
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 13   DEL  27-04-2020

Oggetto: DOCUMENTI PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2020-2022:
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 21:00,  si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane
deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e
cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto
disposto dal principio contabile applicato concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del
bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di

Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacaleo

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancioo

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui

la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo

esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il

programma declinato in titoli.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del .09.03.2020 tramite la quale si
approva la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 da
sottoporre al Consiglio Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto
periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015;

Visto l'art. 107, comma 4 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, che testualmente recita:

«Il termine per la determinazione delle tariffe della Tari e della Tari corrispettivo,
attualmente previsto dall’articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013,
n.147, è differito al 30 giugno 2020.»

Richiamato l'art. 107, comma 5 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, che testualmente recita:

« I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva
adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre
2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020
ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal
2021.»

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e
all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le
aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per
gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. "

Visto il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito
al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i
carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e
delle scadenze;

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per l’anno 2020/2022;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2022, approvato dalla
Giunta Comunale con la deliberazione n. 39 del 09.03.2020;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2020/2022 e gli altri
documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in
materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento
finanziario contabile;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al
fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza
finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno
degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta
eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa.
La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per
accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare
la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di
principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono
essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli
impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto
2, del D.Lgs 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco, evidenziando che il bilancio è stato approvato dalla Giunta e
depositato prima dell’emergenza da virus Covid-19. Nelle prossime settimane sarà necessario
rivedere alcuni capitoli di entrata e di spese a seguito dell’emergenza Covid-19, rivedere le priorità,
per poi approvare la variazione di bilancio.

Interviene il consigliere Vagnoni  Luca il quale asserisce che si spende molto per canoni –
programmi e software , e chiede se è possibile ridurre questi costi. Chiede inoltre dove saranno
spesi i risparmi per eventi e manifestazioni e notizie sulle spese per il servizio di accertamento e
riscossione tributi e sostituzione autisti scuolabus. Conclude facendo presente che, come
minoranza, si controllerà l’andamento delle spese;

Interviene l’Assessore Imberti Fausto, evidenziando che sarà necessario rivedere il bilancio
a seguito della nuova situazione che si è determinata con l’emergenza Covid-19.

            Il Sindaco presenta l’emendamento tecnico al bilancio di previsione per le risorse ricevute
dallo Stato per i buoni spesa alimentare e lo sottopone al consesso per l’approvazione.

VOTAZIONE EMENDAMENTO AL BILANCIO  PROT.N.3991 DEL 20/04/2020:
Voti favorevoli unanimi legalmente espressi in forma palese per appello nominale.

VOTAZIONE D.U.P. E BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 COME EMENDATO:
Con la seguente votazione legalmente espressa in forma palese per appello nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 13
FAVOREVOLI n. 9
CONTRARI n. 4 ( Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio, Pomili Maria Teresa)

DELIBERA

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente1)
principio contabile della programmazione, il Documento Unico di Programmazione per gli
anni 2020/2022;

di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione2)
amministrativa e gestionale;

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per3)
gli anni 2020/2022 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 09.03.2020;

Quindi con successiva votazione  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale:
PRESENTI n. 13
VOTANTI n. 13
FAVOREVOLI n. 9

      CONTRARI n. 4 (Vagnoni Luca, Cognigni Graziano, Sbaffoni Valerio, Pomili Maria Teresa),
      il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

       Il Consiglio Comunale termina alle ore 23,22

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 5 DELL’ANNO 15-04-2020
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 15-04-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 15-04-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  19-05-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


